
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των ποσοστών της παρ. 1 του άρ-
θρου 33 του ν. 4314/2014 για το Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2014-2020.

2 Τροποποίηση  - συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
Π23ΓΓΓ-13739/26.03.2021 απόφασης του Υπουρ-
γού Εξωτερικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
Υπηρεσιακού Γενικού Γραμματέα του Υπουργεί-
ου Εξωτερικών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
Υπουργού» (Β’ 1234).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 4348 (1)
Τροποποίηση των ποσοστών της παρ. 1 του άρ-

θρου 33 του ν. 4314/2014 για το Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2014-2020.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014- 2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του N. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265), και ειδικότερα την 
παρ. 1 του άρθρου 33 αυτού.

3. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).

4. Το π.δ. 81/2019 (Α’ 119) περί σύστασης, συγχώνευ-
σης, μετονομασίας και κατάργησης Υπουργείων και κα-

θορισμός αρμοδιοτήτων τους - μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων.

5. Το π.δ. 83/2019 (Α’ 121) περί διορισμού Αντιπροέ-
δρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών.

6. Την υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

7. Την υπ’ αρ. 112012/ΕΥΘΥ 1046/2.11.2015 (Β΄ 2473) 
υπουργική απόφαση για την Αναδιάρθρωση της Ειδι-
κής Υπηρεσίας Συντονισμού της Εφαρμογής σύμφωνα 
με την παρ. 2 του άρθρου 15 και και το άρθρο 42 του 
ν. 4314/2014, και ειδικότερα το άρθρο 3 αυτής.

8. Την απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό 
C(2014)10164/18.12.2014, περί έγκρισης του Ε.Π. Βό-
ρειο Αιγαίο 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Τις υπ’ αρ. 112404/4.11.2019 (Β΄ 4147) και 104177/
5.10.2020 (Β΄ 4478) αποφάσεις τροποποίησης ποσοστού 
δέσμευσης πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Βόρειο Αιγαίο 2014-2020».

10. Την υπ’ αρ. 135200/10.12.2021 (Β΄ 6026) υπουργική 
απόφαση για την τεχνική προσαρμογή των ποσοστών 
δέσμευσης πόρων των Επιχειρησιακών Προγραμμά-
των Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση 
και Διά Βίου Μάθηση, «Ανατολική Μακεδονία Θράκη», 
«Κεντρική Μακεδονία» «Θεσσαλία», «Ήπειρος», «Δυτική 
Ελλάδα», «Δυτική Μακεδονία», «Στερεά Ελλάδα», «Πε-
λοπόννησος», «Ιόνια Νησιά», «Βόρειο Αιγαίο», «Κρήτη», 
«Αττική», «Νότιο Αιγαίο».

11. Το υπ’ αρ. 3169/21.12.2021 έγγραφο της ΕΥΔ ΕΠ 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου με θέμα: «Έγκριση υπερ-
δέσμευσης στον Άξονα Προτεραιότητας 2α «Ανάπτυξη, 
αξιοποίηση και αύξηση της συμμετοχής του ανθρώπινου 
δυναμικού στην αγορά εργασίας, ενεργός ένταξη και κοι-
νωνική ενσωμάτωση κοινωνικά και οικονομικά ευπαθών 
ομάδων» του ΕΠ Βόρειο Αιγαίο 2014-2020».

12. Το υπ’ αρ. 1630/10-1-2022 ενημερωτικό της ΕΥΣΕ 
προς το Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων 
και ΕΣΠΑ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιανουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 153

1659



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1660 Τεύχος B’ 153/20.01.2022

13. Τo υπ’ αρ. 1720/10-1-2022 εισηγητικό σημείωμα του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ προς 
τον Υφυπουργό με θέμα «Εισήγηση τροποποίησης των ποσοστών της παρ. 1 του άρθρου 33 του ν. 4314/2014 για 
το ΠΕΠ Βόρειο Αιγαίο 2014-2020».

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της τροποποίησης των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΒΟΡΕΙΟ 
ΑΙΓΑΙΟ 2014-2020, ως ακολούθως:

ΑΠ ΤΙΤΛΟΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ 

ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΝΤΑΞΕΩΝ ΕΠΙ ΤΗΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

1

Άμεση ανάσχεση της συρρίκνωσης της παραγωγικής/επιχειρηματικής 
δραστηριότητας, ενδυνάμωση της ελκυστικότητας, της ανταγωνιστι-
κότητας και της εξωστρέφειας των νησιών της Περιφέρειας, ιδιαίτερα 
των μικρομεσαίων επιχειρήσεων και αύξηση της περιφερειακής προ-
στιθέμενης αξίας, με αιχμή την καινοτομία

162,00%

2α
Ανάπτυξη, αξιοποίηση και αύξηση της συμμετοχής του ανθρώπινου 
δυναμικού στην αγορά εργασίας, ενεργός ένταξη και κοινωνική ενσω-
μάτωση κοινωνικά και οικονομικά ευπαθών ομάδων

127,47%

2β Υποδομές υποστήριξης ανθρώπινου δυναμικού 160,01%

3
Προστασία του περιβάλλοντος και των πόρων και μετάβαση σε μια 
οικονομία φιλική στο περιβάλλον, με επάρκεια πόρων για ανάπτυξη, 
απασχόληση και αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής

242,01%

4 Συμπλήρωση-ολοκλήρωση διατηρήσιμων υποδομών για την ανάπτυξη 
και την απασχόληση 353,44%

Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων του Ε.Π. δεν μπορεί να υπερβεί το 205,61% της συνολικής 
χρηματοδότησης του προγράμματος.

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης, προκειμένου να μην προκληθεί επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιανουαρίου 2022

Ο Υφυπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Ι

    Αριθμ. Π23ΓΓΓ - 68276 (2)
Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπό στοιχεία 

Π23ΓΓΓ-13739/26.03.2021 απόφασης του Υπουρ-

γού Εξωτερικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 

Υπηρεσιακού Γενικού Γραμματέα του Υπουργεί-

ου Εξωτερικών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

Υπουργού» (Β’ 1234).

  O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 4 του άρθρου 80 του ν. 4781/2021 «Οργά-

νωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβού-
λιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς 
αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

β) της παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-

κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), η οποία προστέθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 174 του ν. 4635/2019 (Α’ 167),

γ) της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας 
κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 185), όπως αυτές συμπληρώθηκαν 
με το άρθρο 28 του ν. 4484/2017 (Α’ 110),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 121).

3. Την υπό στοιχεία Π7Δ29β-49091/29.08.2019 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 645) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Εξωτερικών περί τοποθέτησης, από 
26.8.2019, του Θεμιστοκλή Δεμίρη του Θεοδώρου, Πρέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1661Τεύχος B’ 153/20.01.2022

σβεως εκ προσωπικοτήτων, στη θέση του Υπηρεσιακού 
Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εξωτερικών.

4. Την ανάγκη εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
των Υπηρεσιών που υπάγονται απευθείας στον Υπηρε-
σιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εξωτερικών.

5. Την υπό στοιχεία Π23ΓΓΓ - 13739/26.03.2021 από-
φαση του Υπουργού Εξωτερικών «Καθορισμός αρμοδιο-
τήτων Υπηρεσιακού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εξωτερικών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού» 
(Β’1234).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε το άρθρο 1 της υπό στοιχεία Π23ΓΓΓ - 
13739/26.03.2021 απόφασης του Υπουργού Εξωτερι-
κών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υπηρεσιακού Γενικού 
Γραμματέα του Υπουργείου Εξωτερικών και μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων Υπουργού» (Β’ 1234), προσθέτοντας νέα 
περίπτωση ιβ’, ως εξής:

«ιβ) Να υπογράφει όλες τις αποφάσεις για αποδοχές 
δωρεάς η αξία των οποίων δεν υπερβαίνει τις σαρά-
ντα χιλιάδες ευρώ (40.000€) είτε αυτές αφορούν την 
Κεντρική Υπηρεσία είτε τις Αρχές της Εξωτερικής Υπη-
ρεσίας».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Π23ΓΓΓ - 13739/
26.03.2021 απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιανουαρίου 2022

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1662 Τεύχος B’ 153/20.01.2022

*02001532001220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-01-20T13:43:38+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




